Дело №1-145/2024

УИД: 37RS0019-01-2024-001262-38

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Иваново 25 июля 2024 года

Советский районный суд г. Иваново в составе

председательствующего судьи Морозовой С.Е.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Хабибуллиной Е.К.,

с участием государственных обвинителей прокуратуры Советского района г. Иваново ФИО1, ФИО2,

законного представителя несовершеннолетних потерпевших П.И.А.,

несовершеннолетней потерпевшей В.В.Е.,

педагога К.Т.А., 

подсудимой ФИО3,

защитника-адвоката Агапова И.А., представившего удостоверение и ордер № 000435 от 10 июля 2024 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, «…»,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, неоднократно, при следующих обстоятельствах.

ФИО3 на основании «…» Советского районного суда г. Иваново от 6 ноября 2019 года, вступившего в законную силу 19 декабря 2019 года (с учетом «…» Советского районного суда г. Иваново от 19 ноября 2019 года), лишена родительских прав в отношении несовершеннолетних детей – В.В.Ев., «…» года рождения, В.В.Е., «…» года рождения, К.А.И., «…» года рождения, К.М.И., «…» года рождения, обязана выплачивать алименты в размере 1/2 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная со 2 октября 2019 года и до совершеннолетия В.В.Е. с перечислением денежных средств на лицевые счета несовершеннолетних детей, открытых в банке; алименты на содержание В.В.Ев. взыскиваются до его совершеннолетия; после совершеннолетия В.В.Ев. с ФИО3 взыскиваются алименты на содержание несовершеннолетних детей К.А.И., К.М.И. в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, с перечислением денежных средств на лицевые счета несовершеннолетних детей, открытых в банке, до совершеннолетия К.А.И; после совершеннолетия К.А.И., с ФИО3 взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка К.М.И. в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно до совершеннолетия К.М.А. с перечислением денежных средств на лицевой счет несовершеннолетнего, открытого в банке.

На основания вышеуказанного судебного решения выдан исполнительный лист серии ФС № «…», который поступил на принудительное исполнение в ОСП по ВАП по г. Иваново, где 18 декабря 2019 года возбуждено исполнительное производство № «…».

30 января 2020 года «…» Советского районного суда г. Иваново изменен порядок и способ взыскания алиментов с ФИО3 на содержание несовершеннолетних детей В.В.Ев. и В.В.Е., определено взыскание в пользу ОГКОУ для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей «…» с перечислением алиментов на номинальный счет несовершеннолетних. 

19 июня 2020 года «…» Советского районного суда г. Иваново изменен порядок и способ взыскания алиментов на несовершеннолетних детей К.А.И., К.М.И. - в пользу ОГКОУ для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей «…» с перечислением алиментов на лицевые счета, несовершеннолетних детей, открытых в банке.

В соответствии с распоряжением ТУСЗН по г. Иваново № «…» от 29 сентября 2020 года, № «…» от 29 сентября 2020 года опекуном несовершеннолетних детей К.А.И., К.М.И., назначена П.И.А.

Определением «…» районного суда г. Иваново от 28 сентября 2020 года изменен порядок и способ взыскания алиментов на содержание несовершеннолетних детей К.А.И., К.М.И. - в пользу П.И.А. с перечислением алиментов на номинальный счет несовершеннолетних детей, открытых в банке.

13 октября 2022 года «…» Советского районного суда г. Иваново изменен порядок и способ взыскания алиментов на несовершеннолетнюю В.В.Е. - в пользу ТУЗСН по г. Иваново с перечислением алиментов на номинальный счет несовершеннолетней, открытый в банке.

В рамках исполнительного производства к должнику ФИО3 предпринимались меры воздействия, направленные на исполнение судебного решения. В целях обеспечения регулярной выплаты алиментов и погашения задолженности по ним, ей предлагалось официально трудоустроиться, для обращения взыскания алиментов на заработную плату, либо зарегистрироваться в качестве безработной в Центре занятости населения, для выплаты части пособия по безработице на содержание детей, однако к погашению задолженности по алиментам ФИО3 не приступила, являясь трудоспособной, официально не трудоустраивалась в целях избежания обращения взыскания алиментов на заработную плату.

Постановлением мирового судьи судебного участка № «…»судебного района г. Иваново от 26 апреля 2023 года (по делу № «…») ФИО3 привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ей назначено наказание в виде обязательных работ сроком 40 часов. Указанное постановление вступило в законную силу 10 мая 2023 года. Административное наказание отбыто.

9 ноября 2023 года «…» районным судом г. Иваново ФИО3 осуждена по ч. 1 ст. 157 УК РФ за период неуплаты средств на содержание несовершеннолетних детей В.В.Е., К.А.И., К.М.И. с 10 мая 2023 года по 31 июля 2023 года.

После этого, ФИО3, проживая по адресу: г. Иваново, ул. «…», будучи подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние, в период с 1 августа 2023 года по 21 апреля 2024 года, то есть в течении срока, когда она считалась подвергнутой административному наказанию, обязанность по выплате алиментов не выполнила, являясь родителем несовершеннолетних детей, умышленно, без уважительных причин, в нарушение решения суда не уплачивала средства на содержание несовершеннолетних В. В.Е., К.А.И., К.М.И., на учет в Центр занятости населения в качестве безработной не встала, к выплате алиментов и погашению задолженности в полном объеме не приступила, материальной помощи на содержание детей не оказывала, алименты на содержание несовершеннолетних детей не выплачивала без уважительных причин, в связи с чем, начиная с 00 часов 00 минут 1 октября 2023 года в ее действиях имели место признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ.

После привлечения к административной ответственности, будучи официально трудоустроенной в ООО «…» с 15 марта 2024 года, получая по месту работы доход, в нарушение требований ч. 2 ст. 111 СК РФ, ФИО3 данный факт скрыла, с полученного дохода алименты не выплачивала в целях избежания обращения взыскания алиментов на заработную плату.

Задолженность по алиментам у ФИО3 за период с 1 августа 2023 года по 31 марта 2024 года на содержание несовершеннолетних детей В.В.Е., «…» года рождения, К.А.И., «…» года рождения, К.М.И., «…» года рождения, составляет 291 877 рублей 92 копейки. Общая сумма задолженности по алиментам по состоянию на 31 марта 2024 года составляет 901 061 рубль 74 копейки. Расчет задолженности произведен в соответствии со ст. 113 СК РФ, а также исходя из справки 2-НДФЛ, предоставленных ООО «…».

Подсудимая ФИО3 вину в совершении инкриминируемого преступления признала полностью, раскаялась в содеянном. От дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимой ФИО3, данных ею в ходе дознания в качестве подозреваемой, из содержания которых следует, что в связи с привлечением ее к уголовной ответственности и назначением наказания в виде лишения свободы, четырех ее несовершеннолетних детей – В.В.Ев., «…» года рождения, В.В.Е., «…» года рождения, К.А.И., «…» года рождения, К.М.И., «…» года рождения, поместили в детский дом. Отбывая наказание, ей стало известно, что органы опеки и попечительства обратились в суд с заявлением о лишении ее родительских прав и взыскании алиментов на содержание несовершеннолетних детей, которое было удовлетворено судом и на основании «…» Советского районного суда г. Иваново от ноября 2019 года в отношении нее было возбуждено исполнительное производство, в рамках которого у нее удерживались денежные средства в период отбывания ей наказания. Ей известно, что ее старшие дети находились в детском доме, а над младшими оформлено опекунство, и они проживают в Костромской области. После освобождения из мест лишения свободы она не могла найти работу со стабильным доходом и официальным трудоустройством, на жизнь зарабатывала временными подработками. За неисполнение решения суда об уплате алиментов в апреле 2023 года была привлечена к административной ответственности, и судом назначено наказание в виде 40 часов обязательных работ, которые она отбыла в парке «…». В связи с неуплатой алиментов в дальнейшем была привлечена к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ за период с 10 мая 2023 по 31 июля 2023 года, и ей назначено наказание в виде исправительных работ, которые она отбывает в ООО «…», где с 15 марта 2024 года официально трудоустроена. До указанного времени официального трудоустройства не имела. Алименты на детей не выплачивала, поскольку все заработанные деньги уходили на проживание и оплату коммунальных услуг. Кроме того, иную материальную помощь детям не оказывала. Ей известен порядок расчета задолженности по алиментам в случае, если нет официального трудоустройства, это примерно 25-35 тысяч рублей в месяц, однако такой возможности она не имела. В период с 1 августа 2023 года по настоящее время в какие-либо медицинские учреждения она не обращалась, больничный лист ей не выдавался, ограничений по состоянию здоровья не имеет, на биржу труда встать не пыталась, заявлений на поиск работы не подавала. Общается только со старшими детьми, с младшими не виделась с 2019 года, так как они проживают в Костромской области у опекуна. После трудоустройства в ООО «…», трудовой договор в службу судебных приставов не представляла, алименты не перечисляла, вместе с тем, с полученной зарплаты в апреле 2024 года перевела на банковскую карту дочери В.В.Е. 15000 рублей двумя переводами – 5000 рублей, затем 10000 рублей, попросив перевести половину своему сыну – В.В.Ев., который проходит службу в армии. Указанные денежные средства она не считает уплатой алиментов, перевела в качестве участия в жизни детей. С дочерью общается только по телефону. Вину признает в полном объеме, с расчетом задолженности по алиментам согласна (л.д. 135-140).

Отвечая на вопросы сторон, председательствующего подсудимая ФИО3 показал, что оглашенные показания, данные ею на дознании поддерживает в полном объеме, иждивенцев не имеет, ранее алименты на содержание детей не платила, поскольку не было официальной работы, заработанных денег хватало только на свое обеспечение, в центр занятости населения не обращалась, но в настоящее время с 15 марта 2024 года официально трудоустроена, имеет стабильный доход и намерение погашать задолженность по выплате алиментов на содержание детей, выплачивать алименты по решению суда. Отметила, что с суммой задолженности по алиментам, и периодом, которые указаны в обвинительном акте, согласна, их не оспаривает.

Виновность подсудимой ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, кроме ее признательных показаний, подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств по делу.

Из оглашенных в судебном заседании показаний законного представителя несовершеннолетних потерпевших П.И.А., данных в ходе дознания, следует, что она является опекуном несовершеннолетних К.А.И. и К.М.И., которые до оформления ей опекунства над ними находились в ОГКУ для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей «…». Ей известно, что матерью несовершеннолетних К.А.И. и К.М.И. является ФИО3, которая на основании решения суда лишена родительских прав и обязана выплачивать алименты, в том числе, на несовершеннолетних сыновей К.А.И. и К.М.И., однако с момента оформления опекунства над детьми с сентября 2020 года в счет уплаты алиментов поступали лишь незначительные суммы денежных средств, а именно в тот период, когда ФИО3 отбывала наказание, после освобождения никаких денежных средств в счет алиментов от последней не поступало. Ей известно, что ФИО3 привлекалась к административной ответственности решением суда, за неисполнение которого она привлекалась к уголовной ответственности, однако никаких денежных средств в счет уплаты алиментов, в этот период, от нее не поступало (л.д. 78-70).

Из показаний несовершеннолетнего потерпевшей В.В.Е., данных в судебном заседании, с участием педагога, следует, что ФИО3 является ей матерью, которая в январе 2019 года лишена родительских прав. С матерью не видится, общается по инициативе последней. Указала, что ФИО3 в начале апреля 2024 года перевела ей на карту 10000 рублей и переводит каждый месяц, из которых половину она переводит своему старшему брату. Каких-либо подарков мама не дарила, указанные денежные средства воспринимает как помощь со стороны матери, а не как уплату алиментов. Охарактеризовала мать с положительной стороны.

Из оглашенных показаний несовершеннолетней потерпевшей В.В.Е., данных в ходе предварительного следствия, в части противоречий, следует, что ей известно, что мама должна платить алименты на ее содержание, и содержание ее братьев, однако никаких денежных средств на ее счет, открытый в банке, в счет алиментов не поступает, вместе с тем, мать дважды перевела ей на карту две денежные суммы – 17 апреля 2024 года 10000 рублей и 2 апреля 2024 года - 5000 рублей, из которых половину она перевела своему старшему брату В.В.Ев. Ей известно, что указанные денежные средства мама перевела ей с зарплаты в связи с официальным трудоустройством в марте 2024 года. С матерью общается 2-3 раза в месяц по телефону (л.д. 60-62).

В судебном заседании несовершеннолетняя потерпевшая В.В.Е., поддержала показания данные ею в ходе предварительного следствия.

Из показаний законного представителя несовершеннолетней потерпевшей В.В.Е. – С.А.А., данных в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании, следует, что она является законным представителем В.В.Е. в силу закона с 1 сентября 2022 года, поскольку последняя отчислена из детского дома в связи с поступлением в колледж. Ей известно, что матерью В.В.Е. является ФИО3, которая лишена в отношении нее родительских прав и обязана выплачивать на содержание дочери алименты на основании решения суда. Кроме того, ей известно, что ФИО3 за неуплату алиментов привлекалась к административной ответственности, после чего также привлекалась к уголовной ответственности, однако даже после этого к выплате алиментов на содержание несовершеннолетней дочери не приступала, на номинальный счет ФИО4 никаких денежных средств в счет уплаты алиментов не поступало. Со слов В.Е.В. ей неизвестно, что она общается с матерью редко, и то только по телефону, подарков мать ей не присылает (л.д. 53-55).

Из показаний свидетеля М.Н.Ю., судебного пристава-исполнителя ОСП по ВАП по г. Иваново УФССП России по Ивановской области, данных в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании, следует, что у нее на исполнении находится исполнительное производство № «…», возбужденное 18 декабря 2019 года в отношении ФИО3, которая на основании решения «…» районного суда г. Иваново от 6 ноября 2019 года лишена родительских прав в отношении несовершеннолетних детей – В.В.Ев., «…» года рождения, В.В.Е., «…» года рождения, К.А.И., «…» года рождения, К.М.И., «…» года рождения, обязана выплачивать алименты в размере 1/2 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная со 2 октября 2019 года и до совершеннолетия В.В.Е. с перечислением денежных средств на лицевые счета несовершеннолетних детей, открытых в банке; алименты на содержание В.В.Ев. взыскиваются до его совершеннолетия; после совершеннолетия В.В.Е. с ФИО3 взыскиваются алименты на содержание несовершеннолетних детей К.А.И., К.М.И. в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, с перечислением денежных средств на лицевые счета несовершеннолетних детей, открытых в банке, до совершеннолетия К.А.И; после совершеннолетия К.А.И., с ФИО3 взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка К.М.И. в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно до совершеннолетия К.М.А. с перечислением денежных средств на лицевой счет несовершеннолетнего, открытого в банке.

В дальнейшем «…» Советского районного суда г. Иваново от 30 января 2020 года, 19 июня 2020 года, 28 сентября 2020 года, 13 октября 2022 года, изменены порядок и способ взыскания алиментов с ФИО3 

В рамках исполнительного производства к должнику ФИО3, предпринимались меры воздействия, направленные на исполнение судебного решения по уплате алиментов на содержание ребенка. В целях обеспечения регулярной выплаты алиментов и погашения задолженности по ним, ФИО3 предлагалось зарегистрироваться в качестве безработной в Центре занятости населения для выплаты части пособия по безработице на содержание детей, однако, к выплате алиментов и погашению задолженности по ним ФИО3 не приступила. Кроме того, в рамках исполнительного производства делались запросы в регистрирующие органы. За неуплату алиментов ФИО3 постановлением мирового судьи судебного участка № «…» судебного района г. Иваново от 26 апреля 2023 года признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, с назначением наказания в виде обязательных работ сроком на 40 часов, которое ей отбыто. После привлечения к административной ответственности ФИО3 к выплате алиментов не приступила, мер к трудоустройству не предприняла, на учет в центр занятости населения в качестве безработной не встала, к погашению задолженности по алиментам не приступила. В этой связи 9 ноября 2023 года приговором «…» районного суда г.Иваново ФИО3 осуждена по ч. 1 ст. 157 УК РФ, однако должных выводов для себя не сделала, к выплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей не приступила. 22 апреля 2024 года вынесено постановление о расчете задолженности по алиментам, в соответствии с которым задолженность по алиментам у ФИО3 за период с 1 августа 2023 года по 31 марта 2024 года, составила 308254 рублей 50 копеек. Общая сумма задолженности по состоянию на 31 марта 2024 года составила 917429 рублей 32 копейки. Расчет произведен в соответствии со ст. 113 СК РФ (л.д. 93-96).

Из показаний свидетеля И.И.П., судебного пристава-исполнителя ОСП по ВАП по г. Иваново УФССП России по Ивановской области, данных в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании, следует, что у нее на исполнении находится исполнительное производство № «…», возбужденное 18 декабря 2019 года в отношении ФИО3, которая на основании решения «…» районного суда г. Иваново от 6 ноября 2019 года лишена родительских прав в отношении несовершеннолетних детей – В.В.Ев., «…» года рождения, В.В.Е., «…» года рождения, К.А.И., «…» года рождения, К.М.И., «…»года рождения, обязана выплачивать алименты в размере 1/2 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная со 2 октября 2019 года и до совершеннолетия В.В.Е. с перечислением денежных средств на лицевые счета несовершеннолетних детей, открытых в банке; алименты на содержание В.В.Ев. взыскиваются до его совершеннолетия; после совершеннолетия В.В.Е. с ФИО3 взыскиваются алименты на содержание несовершеннолетних детей К.А.И., К.М.И. в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, с перечислением денежных средств на лицевые счета несовершеннолетних детей, открытых в банке, до совершеннолетия К.А.И; после совершеннолетия К.А.И., с ФИО3 взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка К.М.И. в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно до совершеннолетия К.М.А. с перечислением денежных средств на лицевой счет несовершеннолетнего, открытого в банке.

В дальнейшем определениями «…» районного суда г. Иваново от 30 января 2020 года, 19 июня 2020 года, 28 сентября 2020 года, 13 октября 2022 года, изменены порядок и способ взыскания алиментов с ФИО3 

В ходе проведения исполнительных действий по исполнительному производству были получены сведения об изменении размера среднемесячной номинальной начисленной заработной платы по РФ, которая на февраль 2024 года составила 78 432 рубля. Кроме того, в ходе дознания были получены сведения об официальном трудоустройстве ФИО3 с 15 марта 2024 года в ООО «…», которые последняя скрыла от судебного пристава, из полученного дохода алименты не выплачивала. С учетом изложенного, ей 20 мая 2024 года вынесено постановление о внесении изменений в постановление о расчете задолженности по алиментам от 22 апреля 2024 года, в соответствии с которым, задолженность по алиментам у ФИО3 за период с 1 августа 2023 года по 31 марта 2024 года на содержание несовершеннолетних детей составляет 901 061 рублей 74 копейки. Расчет произведен в соответствии со ст. 113 СК РФ и сведений о доходах. Представленных ООО «…» (л.д. 123-125).

Согласно решению «…» районного суда г. Иваново от 6 ноября 2019 года (с учетом «…» Советского районного суда г. Иваново от 19 ноября 2019 года), ФИО3 лишена родительских прав в отношении несовершеннолетних детей – В.В.Ев., «…» года рождения, В.В.Е., «…» года рождения, К.А.И., «…» года рождения, К.М.И., «…» года рождения, обязана выплачивать алименты в размере 1/2 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная со 2 октября 2019 года и до совершеннолетия В.В.Е. с перечислением денежных средств на лицевые счета несовершеннолетних детей, открытых в банке; алименты на содержание В.В.Ев. взыскиваются до его совершеннолетия; после совершеннолетия В.В.Е. с ФИО3 взыскиваются алименты на содержание несовершеннолетних детей К.А.И., К.М.И. в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, с перечислением денежных средств на лицевые счета несовершеннолетних детей, открытых в банке, до совершеннолетия К.А.И; после совершеннолетия К.А.И., с ФИО3 взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка К.М.И. в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно до совершеннолетия К.М.А. с перечислением денежных средств на лицевой счет несовершеннолетнего, открытого в банке (л.д. 207-210, 211).

Согласно распоряжению ТУЗСН по г. Иваново от 26 сентября 2019 года несовершеннолетние В.В.Ев., «…» года рождения, В.В.Е., «…» года рождения, отобраны у матери ФИО3 и направлены под надзор в ОГКОУ «…» (л.д. 26 ).

Определением «…» районного суда г. Иваново от 30 января 2020 года изменен способ и порядок исполнения решения суда в части взыскания алиментов в пользу ОГКОУ для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей «…» с перечислением алиментов на номинальный счет, в том числе, несовершеннолетней В.В.Е. (л.д. 213, 214).

Определением «…» районного суда г. Иваново от 19 июня 2020 года изменен способ и порядок исполнения решения суда в части взыскания алиментов на несовершеннолетних детей К.А.И., К.М.И. - в пользу ОГКОУ для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей «…» с перечислением алиментов на лицевые счета, несовершеннолетних детей, открытых в банке (л.д. 212).

Согласно распоряжению и.о. начальника Управления опеки и попечительства по г. Кострома от 29 сентября 2020 года № «…», № «…» опекуном несовершеннолетнего К.М.И., «…» года рождения и К.А.И., «…» года рождения назначена П.И.А., которой выдано удостоверение опекуна (л.д. 85, 88).

Определением «…»районного суда г. Иваново от 28 сентября 2020 года изменен способ и порядок исполнения решения суда в части взыскания алиментов на содержание несовершеннолетних детей К.А.И., К.М.И. - в пользу П.И.А. с перечислением алиментов на номинальный счет несовершеннолетних (л.д. 215-216).

Определением «…» районного суда г. Иваново от 13 октября 2022 года изменен способ и порядок исполнения решения суда в части взыскания алиментов на несовершеннолетнюю В.В.Е. - в пользу ТУЗСН по г. Иваново с перечислением алиментов на номинальный счет несовершеннолетней, открытый в банке (л.д. 42).

На основании исполнительного листа от 6 ноября 2019 года (л.д. 106-109), 18 декабря 2019 года возбуждено исполнительное производство № «…» в отношении ФИО3 (л.д. 110-112).

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № «…» судебного района г. Иваново от 26 апреля 2023 года, вступившему в законную силу 10 мая 2023 года, ФИО3 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 40 часов (л.д. 113-114). Наказание отбыто (л.д. 21-25).

Согласно постановлению о расчете задолженности по алиментам от 22 апреля 2024 года задолженность по алиментам у ФИО3 на содержание несовершеннолетних детей, за период с 1 августа 2023 года по 31 марта 2024 года составляет 308 245 рублей 50 копеек, общая задолженность на 31 марта 2024 года составляет 917429 рублей 32 копейки. Расчет произведен исходя из среднемесячной номинальной начисленной заработной платы в РФ (л.д. 16-18).

В связи с изменением размера среднемесячной номинальной начисленной заработной платы в РФ, с учетом официального трудоустройства ФИО3 а ООО «…» 20 мая 2024 года вынесено постановление об уточнении суммы задолженности по алиментам, согласно которого задолженность по алиментам у ФИО3 на содержание несовершеннолетних детей, за период с 1 августа 2023 года по 31 марта 2024 года составляет 291 877 рублей 92 копейки, общая задолженность по состоянию на 31 марта 2024 года составила 901 061 рубль 74 копейки (л.д. 129-131). Расчет произведен в соответствии со ст. 113 Семейного Кодекса РФ (л.д. 127).

В соответствии с копией свидетельства о рождении, В.В.Е. родилась «…» года, в графе «мать» записана ФИО3 (л.д. 43). В соответствии с копией свидетельства о рождении, К.М.И. родился «…» года, в графе «мать» записана ФИО3 (л.д. 87). В соответствии с копией свидетельства о рождении, К.А.И. родился «…» года, в графе «мать» записана ФИО3 (л.д. 90). Согласно сведениям, представленным ЗАГС, имеются записи актов о рождении В.В.Е., «…» года рождения, К.М.И. «…» года, К.А.И., «…» года, в графе «мать» записана ФИО3 (л.д. 151).

Согласно протоколу выемки от 25 апреля 2024 года у свидетеля М.Н.Ю. изъято исполнительное производство № «…» в отношении ФИО3 (л.д. 97-100), которое осмотрено, приобщено к делу в качестве вещественных доказательств, возвращено свидетелю М.Н.Ю. (л.д. 101-115, 119).

В соответствии со справкой ОГКУ «Ивановский межрайонный ЦЗН» ФИО3 в период с 1 августа 2023 года по 18 апреля 2024 года на учете в службе занятости населения в качестве ищущей работу, безработной не состояла, пособие по безработице не получала (л.д. 196). 

Согласно справке ОБУЗ «…» от 11 апреля 2024 года ФИО3 в стационар и структурные подразделения ОБУЗ «…» за медицинской помощью не обращалась, первичная медицинская документация на нее отсутствует (л.д. 198).

Анализ и оценка совокупности собранных и исследованных в судебном заседании доказательств по делу приводят суд к убеждению о доказанности виновности подсудимой ФИО3 в совершении инкриминируемого преступления.

Каких-либо нарушений уголовно-процессуального закона при сборе всех исследованных в судебном заседании доказательств не установлено, поэтому у суда нет оснований для признания их недопустимыми доказательствами.

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства, суд признает их допустимыми, так как они получены из предусмотренных законом источников с соблюдением общих правил собирания, а также правил проведения конкретных следственных действий. Все доказательства, исследованные судом, последовательны, подтверждают и дополняют друг друга, в связи с чем, суд оценивает их, как достоверные. Объективность и достоверность исследованных судом доказательств не вызывает сомнений.

Показания ФИО3, данные в ходе судебного заседания, согласуются с другими доказательствами по делу. Самооговора подсудимой суд не усматривает.

Помимо полного признания вины ФИО3, ее виновность в совершении инкриминируемого ей преступления, подтверждается показаниями законных представителей несовершеннолетних потерпевших С.А.А., П.И.А., несовершеннолетней потерпевшей В.В.Е., свидетелей М.Н.Ю., И.И.П., а также протоколами следственных действий, иными документами, в соответствии со ст. 74 УПК РФ.

Показания подсудимой, законных представителей несовершеннолетних потерпевших, несовершеннолетней потерпевшей, свидетелей, непротиворечивы, последовательны, взаимно дополняют и подтверждают друг друга, подтверждаются письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании. Каких-либо данных, свидетельствующих о заинтересованности законных представителей несовершеннолетних потерпевших, несовершеннолетней потерпевшей, свидетелей в исходе деле, либо оговоре подсудимой, которые бы побудили их дать показания, положенные судом в основу приговора, сторонами по делу не представлено и судом не установлено. Оснований не доверять их показаниям у суда не имеется, поскольку указанные лица были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, данные ими показания согласуются с письменными доказательствами по делу, и полностью соответствуют установленным судом фактическим обстоятельствам дела.

Из представленных материалов уголовного дела следует, что ФИО3 в нарушение решения суда, будучи привлеченной к административной ответственности за неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей в период с 1 августа по 31 марта 2024 года, не выплачивала алименты на содержание несовершеннолетних детей В.В.Е., К.А.И., К. М.И. ФИО3 не имела медицинских противопоказаний и иных препятствий для трудоустройства. Инкриминируемое ФИО3 деяние совершено в срок, в течение которого она являлась, в соответствии со ст. 4.5 КоАП РФ, подвергнутой административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № «…» судебного района г. Иваново от 26 апреля 2023 года по делу № «…». Расчет задолженности по алиментам произведен верно, с учетом его уточнения, подсудимой и стороной защиты в судебном заседании не оспаривался.

Начиная с 00 часов 00 минут 1 октября 2023 года в действиях ФИО3 имели место признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ.

Учитывая изложенное, а также способ, обстоятельства, совершенного деяния суд квалифицирует действия подсудимой ФИО3 по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплату родителем без уважительных причин, в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенную неоднократно.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

Совершенное подсудимой преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести, направлено против семьи и несовершеннолетних.

У суда не возникло сомнений в психической полноценности ФИО3, поскольку ее поведение в ходе судебного разбирательства не отклонялось от общепризнанных норм, ей избиралась последовательная позиция защиты, она участвовал в обсуждении ходатайств, отвечала на вопросы суда, выступала с последним словом, в связи с чем, суд признает ее в отношении содеянного вменяемой и подлежащей уголовной ответственности.

При назначении наказания ФИО3, суд руководствуется положениями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ и принимает во внимание, что ФИО3 «…» (л.д. 193, 194, 202), «…» (л.д. 200), «…» (л.д. 204).

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, «…», суд признает смягчающими наказание обстоятельствами.

Наличие у ФИО3 несовершеннолетних детей В.О.В., «…» года рождения, К.А.И., «…» года рождения, К.М.И., «…» года рождения, суд не учитывает в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, поскольку преступление совершено против интересов указанных детей, подсудимая в отношении детей лишена родительских прав.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО3 судом не установлено.

Вопрос об изменении категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не рассматривается в силу совершения ФИО3 преступления небольшой тяжести.

На основании изложенного, а также принимая во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи, в целях восстановления социальной справедливости, исправление подсудимой и предупреждение совершения ей новых преступлений, учитывая, что ФИО3 ранее судима за совершение аналогичного преступления, с 15 марта 2024 года официально трудоустроилась в ООО «…», суд приходит к выводу о необходимости назначения ей наказания в виде исправительных работ. Обстоятельств, препятствующих назначению наказания в виде исправительных работ, указанных в ч. 5 ст. 50 УК РФ, судом не установлено.

Суд не усматривает наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ее поведением во время или после совершения преступления, других обстоятельств, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности преступления, то есть оснований для применения в отношении подсудимой положений ст. 64 УК РФ, и для назначения наказания с применением положений ст. 73 УК РФ, так как это не окажет достаточного исправительного воздействия, не будет отвечать принципу справедливости, целям и задачам уголовного наказания.

Окончательное наказание ФИО3 назначается по правилам ст. 70 УК РФ, применяя к назначенному наказанию по настоящему приговору принцип частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору «…» районного суда г. Иваново от 9 ноября 2023 года.

В целях обеспечения исполнения приговора мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО3 подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу отсутствует.

Вопрос о рассмотрении процессуальных издержек разрешен отдельным постановлением суда.

Судьба вещественных доказательств разрешается в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок 10 месяцев с удержанием в доход государства 5% из заработной платы.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору, путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору «…» районного суда г. Иваново от 9 ноября 2023 года, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде исправительных работ на срок 11 месяцев с удержанием в доход государства 5% из заработной платы.

Меру пресечения в отношении ФИО3 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: исполнительное производство № «…», возбужденное 18 декабря 2019 года в отношении ФИО3, хранящееся у свидетеля М.Н.Ю. – оставить в ее распоряжении

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Советский районный суд г. Иваново в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения копии приговора в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения ей копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих ее интересы, - в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Советский районный суд г. Иваново в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора при условии, что он был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, в случае же пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, а также в том случае, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, - путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции.

В случае обжалования приговора в кассационном порядке осужденная вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции. 

Председательствующий -подпись- С.Е. Морозова